L'ospedale ad Sancta Sanctorum ebbe a patire non lievi danni da questo nuovo ordinamento di strada, senza calcolare la perdita del predetto arco di Basile: ed è perciò che il giorno 8 novembre 1588 il camerlengo Enrico Caetani concesse ai suoi amministratori, come ricompensa, la seguente licenza di scavare senza l'intervento del Commissario Boari, e senza l'obbligo di dividere il prodotto con la Camera.

« Licentia effodiendi pro D. Hercule Bandello.

D. herculi bandello Magistro Domus Ven.<sup>lis</sup> Hospitalis s.<sup>mi</sup> salvatoris s.<sup>ti</sup> Joannis Lateranen. de urbe de mand<sup>o</sup> dicto Hospitali ut in loco ubi primum erat Campus Sanctus et ad presens est uia noua usque ad dictum

Hospitale et in uia e conspectu Granariorum ipsius hospitalis ac in uia uetere scilicet ab Arcu usque et quantum tenent bona eiusdem hospitalis necnon in Capite hospitalis noui uersus basilicam ipsius s.<sup>ti</sup> Joannis in situ dicti hospitalis in uia que tendit ad sanctum sixtum ac circumcirca ipsum hospitale in eius tamen bonis in locisque domorum ipsius hospitalis prope coloseum subterranea loca & ac aurum argentum ac lapides marmoreos & tiburtinos & figuratos et non ac quascunq. statuas marmoreas aeneas & citraq. antiquitatum lesionem ac cum Interuentu D. Horatij Boarij Comm<sup>is</sup> impune possis excauari facere & Volumus autem quod quid quid inuentum illa propter damna et Incomoda per Ipsum hospitale in Confectione nouarum uiarum passa penes èt predicto hospitale retinere ac in eius proprios usus conuertere sbsque eo quod quicquam eidem Camerae consignare cogaris ». [Prov.<sup>ti</sup> del Comer. tomo 1588-89 c. 54. A. S.]. C'è una sola notizia da spigolare a questo proposito nei ricordi del Vacca: « sotto lo spedale di s. Gio. Laterano vi attraversa un fondamento grossissimo, tutto di pezzi di buonissime figure. Vi trovai certi ginocchi e gomiti di maniera greca: pareva tutta la maniera del Laocoonte di Belvedere, e ancora si potrebbero vedere ». *Mem.* 13.

L'apertura della strada di San Giovanni fu sfruttata da uno speculatore, il prelado Ferdinando Beser, col consueto artificio di comperare i terreni in blocco a dieci, per rivenderli in piccole aree a venti. Nè dimenticò ne' suoi commerci la speculazione archeologica, non essendovi contratto da lui stipulato il quale non contenga riserva per gli oggetti di scavo. Eccone un saggio

« Die 2 Januarij 1589. Mag.<sup>cus</sup> D. Ferdinandus Beser litterarum Apostolicarum minoris gratie Referendarius locavit Magistro Bartholomeo Sacchi Mutinensi muratori cannas quadraginta octo incirca situs seu terreni sui trans collosseum in via nuper a S.<sup>mo</sup> D. N. Papa Sixto V.<sup>o</sup> apertam (sic) ad ecclesiam lateranensem uidelicet cannas tres in facie, et alias sexdecim in longitudine confinate cum alijs bonis ipsius d. ferdinandi concessis in emphiteosim magistro Joanni baptiste sacchi et magistro baptiste de bianchis a duobus lateribus et a reliquis cum vijs publicis uidelicet nova et veteri tendentibus a Colosseo ad Ecclesiam lateranensem Hanc autem concessionem in emphiteosim idem d. Ferdinandus fecit pro annuo Canone et responsione holendinorum novem pro singula quaque canna dicti situs. Et conuenerunt quod in eventum in quem effodiendo dictum situm reperirentur in eo aliqui lapides marmorei tiburtini peperini asprones ultra mediam carrettatam, statue, aurum, argentum vel plumbum aut aliud cuiusvis generis metallorum tunc et eo casu illorum medietas sit dicti d. Ferdinandi et alia medietas dicti conductoris absque eo quod dictus proprietarius teneantur contribuere in expensis huiusmodi effossionis, Actum Rome in officio mei notarij (etc.). [Not. Francesco Belgio, prot. 201, c. 46 A. S.].